^a Vide not. 221.^b Id est; *prope*. Vide *carm.* 9, v. 52.^c Vide *epist.* 22, num. 2.(a) Sic editio Lugdunensis. Ed. Rosy., *Flammatum*.(b) Ita in voce *Mariæ* secundam syllabam corripit Prudentius *Psychomach.* v. 88 sæpe Paulinus. Vide *carm.* 22, v. 153.

- Aere^{et}que graves compuncto corpore som- A
[nos.] Sustinet erranti toties ignoscere nato?
(b) Das genti sensum, quo vel bona vel mala
[noscant.]
- Hunc vilis rigidus ad lumbos zona ligabat,
Prehebant victum facilem silvestria mella,
Pomaque, et incultis enatae cautibus herbae,
235 Arentemque sitim decurrens unda levabat.
Quis locus hic vitis? aditum quem prava cu-
[pido]
- Invenit haec inter sacra et penetralia mentis?
Quo peccet, qui nil cupiat? quo tendat iniqui
In latebras sensus, quisquis non indiget ullo?
240 Sic primi vivere homines, mundoque recenti
Hos autor dederat ventura in secula mores;
Inseruit donec sese malesuada voluptas,
Ac secum luxus, et amorem invexit habendi.
Hinc odia, hinc lites, hinc fraus, hinc livor, et B
[irae,
- 245 Cædes, arma, cruor, conflictus, praelia, mortes:
Hinc offensa Dei, quam tartara sæva piabunt.
Verum ego cur nimium communes arguo cul-
[pas;
- Immemor ipse mei, quem non ^a commissa gra-
[vare,
- Sed veniam sperare deceet? (a) mirabimur immo
250 Rectius invictum, nullique imitabile prisci
Exemplum seeli, transgressum humana labore,
Semideumque virum, qui labe immunis ab omni,
Cum sua tam sævis cruciari corpora pœnis,
Præscripsit quid nos vel post peccata deceret:
255 **343-344** At postquam invictam firmans per
[talia mentem, C
- Exegit largam tempus, statuitque reperta
Quæ fuerant quaerenda, sibi vox edita crelo
[est:
- Jam satis impensum spatii, dilecte propheta,
Quo tibi prodesse: tempus tibi quæ data sentis,
260 Ut prosint aliis, et quæ jam perditæ, servent.
Perge igitur sanctas puri Jordanis ad undas.
Hic quicumque hominum vitæ ^b commissa prioris
Pœnitet, et tandem sensu meliora volutat,
Ablue confessum: quisquis tibi mente fidele
265 Crediderit delere pio commissa lavaero,
Ille renatus erit, talis modo vita sequatur,
Quæ probet ablutos vitam damnassee priorem.
Paruit auditis famulanti mente Johannes,
Protinus et ripas jussi descendit ad amnis.
- 270 Prædicat hic præcepta Dei sermone verendo,
Infunditque novam credentium in corda salutem.
Milit infusus credentium crimina lymphis,
Absolvitque metus hominum, pœnasque remit-
[tit,
- Atque ignem restinguit aquis: oblivia suadet
275 Errorum, præstatque novæ novæ corpora vitæ.
O Pater, o hominum rerumque aeternæ crea-
[tor,
- Quot gradibus pareit pietas tua! quis pater un-
[quam
- 280 Non satis: innectis servandæ vincula legis,
Proponisque malis pœnas, et præmia justis.
Ilic quoque quis speravit? redeat quandoque li-
[bebit,
- In promptu venia est: sanctum patet ecce la-
[vacrum,
- Quod renovet vitam, veteresque obliteret actus,
285 Quodque novos homines faciat. Quid quaerimus
[ultra?
- Et tamen ulterior venia est: violaverit ullus
Hoc quoque polluto prolapsus corpore donum.
Quamquam jam nimius longe processerit error,
Desinat, et redeat: cum se damnaverit ipse,
290 Absolvi meruit: si pœnitet, irrita culpa est,
O vere, quod ais, pondus leve, quodque cohæ-
[ret,
- Sævæ jugum, toties homini cum ignoscitur uni,
Et tamen erramus, suis nec criminis ullus
Humano generi: sed crescit laus tua; nam quo
295 Major culpa rei, parcentis gloria major.
Grates ergo tibi referat mens omnis, et omnis
Lingua canat, quantumque potest humana pro-
[pago,
- Si placuisse requit, fieri vel grata laboret.
Panditur immensum, si demus vela, profundum
300 In laudes, Pater almæ, tuas: sed conscia tanti
Mens oneris trepidat, propriasque haud ioscia
[vires
- Consultit, et dignis potius dicenda relinquit.
Reddamur cœptis: opus hoc tibi, sancte Jo-
[hannes,
- Quo renoves puras abluto corpore mentes.
305 Non hæc prima dedit Domini sententia, qua te
Admonuit claram mittens per nubila vocem:
Secula multa prius sancti Deus ore locutus
Iscariote ^c vasis, veteris qui maximus ævi:
Mittam, ait, ante tuos oculos, o nate, mini-
[strum,
- 310 Qui sentosarum purgans concreta viarum
Gressibus ille tuis, celsos subsidere montes,
Idem depressas faciet consurgere valles:
Diriget hic quæ prava, et leniet aspera, dura
Molliet, et totum coget planescere mundum.
- D 315 **345-346** Tunc, precor, donum summi Pa-
[tris, amæ Johannes,
- Cum Christo promissæ venis, teque imputat ille
Qui misit natum? tunc, o prædicte prophetis,
Nominis angelici tu participatus honore?
Per te prima Dei sese clementia profert:
320 Prima tibi dandæ veniæ permissa potestas:
Te cum multa novæ peterent miracula plebis,
Te te Christus ait: Concessum est visere talem,
Qualem nulla prius viderant secula prophetam.
Dico ego, qui solus quæ gesta gerendaque novi,